国务院办公厅关于切实加强民用爆炸物品安全管理的紧急通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_320821.htm 国务院办公厅关于切

实加强民用爆炸物品安全管理的紧急通知(国办发明电〔2006

〕30号)各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各

直属机构： 2006年7月7日6时许，山西省忻州市宁武县东寨村

村民王二文住房着火，在救火过程中，6时25分左右突然发生

爆炸，截至7月9日21时，共造成49人死亡、30人受伤，7间房

屋被毁，周围房屋不同程度受损。王二文本人及妻子王凤仙

、哥哥王大文在此次爆炸中也被炸死。经调查，王二文曾私

自开采煤矿，非法买卖、使用爆炸物品，此次爆炸即是一起

私藏炸药自燃自爆的爆炸事故。这是近年来因私制私藏爆炸

物品发生爆炸造成死亡人数最多的一起重特大事故。党中央

、国务院领导同志对此高度重视，迅速作出重要批示，并立

即派出工作组前往现场，指导抢救、调查和善后工作。 据不

完全统计，今年以来全国共发生类似重特大爆炸事故9起，造

成123人死亡、75人受伤；其中，山西发生8起，造成112人死

亡、56人受伤。这些爆炸事故均属非法行为所致，充分暴露

出一些地方在民用爆炸物品管理上存在诸多问题。一是非法

制贩爆炸物品特别是私炒炸药引发爆炸。6月8日，犯罪嫌疑

人崔宝云等人在山西省忻州市繁峙县西沿口村私炒炸药发生

爆炸，造成10人死亡、1人受伤。二是非法购销储存爆炸物品

引发爆炸。2月4日，山西省临汾市蒲县非法煤矿主王建红非

法购买的炸药发生爆炸，造成6人死亡、1人受伤。三是对整

顿关闭矿点遗留爆炸物品查缴处置不力，不法矿主将爆炸物

品转移到居民区非法储存引发爆炸。6月26日，陕西省榆林市

府谷县后老高川村苏应祥家私存的爆炸物品发生爆炸，造

成11人死亡、19人受伤。四是一些地方监管措施不落实，对

涉爆违法犯罪活动发现、查处、打击不力。2005年4月5日，

山西省忻州市原平市轩岗煤电公司职工医院王晋生经营的杏

树卜煤矿被责令停产整顿并被取消爆炸物品购买、使用资格

，但该煤矿仍多次非法购买爆炸物品从事非法生产，为逃避

打击，甚至将非法购买的私炒炸药转运到医院闲置车库内藏

匿，导致2006年4月10日凌晨2时发生自燃自爆，造成34人死亡

、19人受伤。 类似上述的爆炸事故，给人民群众生命财产造

成巨大损失，教训极为惨痛。为认真吸取教训，切实加强民

用爆炸物品安全监督管理工作，有效防止重特大爆炸事故的

发生，现就有关问题通知如下： 一、高度重视，进一步落实

民用爆炸物品安全管理责任 民用爆炸物品安全管理事关人民

群众的生命财产安全，事关经济发展和社会稳定。各地区、

各有关部门务必高度重视，加强领导，落实责任，坚决遏制

重特大爆炸事故的发生。地方各级人民政府要认真查找安全

工作的漏洞和隐患，切实加强民用爆炸物品安全管理。国防

科工、公安、安全生产监管等有关部门要依法认真履行民用

爆炸物品安全监管职责，确保监管工作到位。各级领导干部

要以对党和人民高度负责的精神，切实转变工作作风，深入

一线，督促落实各项安全管理措施。重特大爆炸事故发生后

，不仅要依法严肃查处肇事者，也要依法从严倒查、追究当

地政府和有关部门负责人的责任。要按照公安部、国防科工

委、国土资源部、安全监管总局等四部门近期部署开展的集

中整治爆炸物品、枪支弹药、管制刀具专项行动的要求，切

实加强组织领导，确保专项行动取得实效。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com